[image: image1.jpg]

ДУМА

ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
22.06.2023                                                                                                           № 520
О внесении изменений и дополнений в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края (второе чтение)
В целях приведения Устава Юсьвинского муниципального округа Пермского края в соответствие с законодательством Российской Федерации и Пермского края, руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края согласно приложению.

2. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края для подписания и опубликования.

3. Главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края направить Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края на государственную регистрацию в органах юстиции в порядке, установленном федеральным законодательством.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в органах юстиции и его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальной округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Председатель Думы

Юсьвинского муниципального округа Пермского края

                                          О.И. Власова
	Глава муниципального округа – глава администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края

                                     Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Думы Юсьвинского  муниципального округа
   Пермского края
    от 22.06.2023 № 520
Изменения и дополнения

в Устав Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
1. Статья 4
Часть 1 дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) осуществление планирования использования земель сельскохозяйственного назначения.»;

2. Статья 5

Дополнить частями 1.1, 1.2 следующего содержания:

«1.1. Полномочия по решению вопросов в сфере организации электроснабжения населения в границах Юсьвинского муниципального округа осуществляются Правительством Пермского края и (или) уполномоченным Правительством Пермского края исполнительным органом государственной власти Пермского края в соответствии с Законом Пермского края от 08.12.2022 № 135-ПК «О перераспределении полномочий по организации электроснабжения населения в границах муниципальных, городских округов Пермского края между органами местного самоуправления муниципальных образований Пермского края и органами государственной власти Пермского края».

1.2. Полномочия по решению вопросов в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в части создания, утверждения требований и обеспечения функционирования автоматизированной информационной системы учета оплаты проезда и контроля оплаты проезда осуществляются Правительством Пермского края и (или) уполномоченным Правительством Пермского края исполнительным органом государственной власти Пермского края в соответствии с Закон Пермского края от 10.12.2021 № 34-ПК «О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок между органами местного самоуправления муниципальных образований Пермского края и органами государственной власти Пермского края».».

3. Статья 9

Часть 1 изложить в новой редакции:

«1. Голосование по вопросам изменения границ Юсьвинского муниципального округа, преобразования Юсьвинского муниципального округа осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и принятыми в соответствии с ним законами Пермского края для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ.»

4.  Статья 13

Часть 2 изложить в новой редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

Абзац первый части 3 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,".
Пункт 1) части 4 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,".
5.  Статья 26
Дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. Полномочия депутата Думы муниципального округа прекращаются досрочно решением Думы муниципального округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы муниципального округа в течение шести месяцев подряд.».